
 

R.U.D.L. D.D.S.   n.  5452/2025/Serv. XVII                    del 05/12/2025                                 Pag. 1 a 2 

 
 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA   

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro,  

dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 
Servizio XVII Ispettorato territoriale del lavoro di Caltanissetta 

DECRETO DI IMPEGNO  SUL CAPITOLO 312503  
DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2025 

Piano dei conti Finanziario U.1.03.02.02.002 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
   
VISTA   la Legge Regionale n° 47 del 8/7/1977 e s.m.i.; 
 
VISTO             l'art.8 della Legge Regionale n° 10/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO             il D. Lgs.  N° 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.P.R. n° 6 del 18/01/2013, concernente il regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge Regionale n° 19 del 16/12/2008; 
 
VISTO  l'art.11 della Legge Regionale n° 3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs n° 

118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n° 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II         

della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 maggio 2016, n° 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n° 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

 
VISTA             la Legge 16 gennaio 2024 n. 1, - “Legge di stabilità regionale 2024-2026; 
 
VISTA           la Legge 16 gennaio 2024 n. 2, - “Bilancio di previsione della Ragioneria Siciliana per il 

triennio 2024-2026; 
 
VISTO  il D.D.G.  n° 3690 del 27/12/2022 del Dirigente Generale con il quale è stato conferito 

l'incarico della Direzione dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta - 
Servizio XVII, al Dott. Pietro Lonobile, con decorrenza 10/10/2022;   

 
VISTO           il D.D.G. del 24 Gennaio 2024 n. 82,  con  il quale sono approvati i criteri di riparto delle 

risorse stanziate sui capitoli della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio 2024 Rubrica - intestata al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative, che assegna sul Capitolo 
312503 ( spese per missioni del personale in servizio al Dipartimento Lavoro) la 
somma di €. 10.000,00  –  Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.02.002; 

 
VISTA       la nota n. 44048 del Dirigente Generale attribuito con D.D.G. n. 71/2025 inerente 

l’incremento del budget di € 1.500,00 assegnato a questo Servizio  sul capitolo 
312503 E.F.  2025; 

 
 



 

R.U.D.L. D.D.S.   n.  5452/2025/Serv. XVII                    del 05/12/2025                                 Pag. 2 a 2 

 
 

 

 
CONSIDERATA  la necessaria programmazione dell’attività istituzionale di vigilanza esterna, che   

l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta deve svolgere nel mese di 
Dicembre 2025; 

 
VISTO        la spesa media impegnata da questo Ispettorato per il  mese di Dicembre  negli anni 

2023-2024; 
 
RAVVISATA la necessità di preordinare un impegno di spesa di €. 644,25 per le missioni già 

programmate, che il personale sarà chiamato a svolgere per conto dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro, nel quadro dei servizi d'istituto per i mese di Dicembre 2024; 

 
RITENUTO   necessario provvedere all'adozione dell'impegno di spesa per l'anno 2025, dando atto 

che la spesa di che trattasi può essere impegnata per intero trattandosi di somme 
dovute in base a disposizione di legge; 

 
DI DARE ATTO  che si procederà ad effettuare la liquidazione delle missioni per il mese di Dicembre 

2025, a seguito di presentazione delle tabelle di liquidazione debitamente corredate 
della documentazione giustificativa, che avverrà presumibilmente nel mese di 
Gennaio 2026, considerati i tempi necessari affinché gl’Ispettori e il personale 
impegnato settimanalmente nella vigilanza e al servizio esterno producano a 
consuntivo all’Ufficio Contabile le relative tabelle di richiesta rimborso spese; 

 
RAVVISATA     la necessità di evitare maggiori oneri (danni) a carico dell'Amministrazione regionale:  

 
CONSIDERATA la necessità di impegnare la somma di €. 644,25 sul Capitolo 312503 ( spese per 

missioni del personale in servizio al Dipartimento Lavoro) in favore dei dipendenti di 
cui all’allegato elenco, nei limiti dell’assegnazione di cui al D.D.G. n. 71 del 16 
Gennaio 2025 n. 71 e della nota prot. n. 44048 del 13/11/2025, con i quali sono 
approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate sui capitoli della rubrica del bilancio 
della Regione Siciliana per l'esercizio 2025 sul capitolo 312503 – Rubrica - intestata al 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento dei Servizi e delle 
Attività Formative –  Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.02.002 

 
D E C R E T A 

 
Art.1  Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di €. 644,25 (seicento 

quarantaquattro/25) sul capitolo di spesa 312503 – (spese  per missioni del personale in 
servizio al Dipartimento Lavoro),  del Bilancio della Regione Siciliana  –  E.F. 2025, in favore 
dei dipendenti di cui all’elenco allegato che fa parte integrante del presente Decreto; 

 
Art.2    La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.03.02.02.002 

del piano dei conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011; 
 
Art.3  Con successivo decreto sarà disposta  la liquidazione della spesa e autorizzata l’emissione 

del mandato di pagamento per la somma complessiva che risulterà a consuntivo sul 
capitolo 312503 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, 
subordinatamente alla registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Famiglia; 

 
Art. 4- Il presente decreto sarà trasmesso: 
 
- alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge 
regionale del 15 aprile 2021 n. 9"; 

 
- al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet della 

Regione Siciliana, si fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi 
dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n. 21; 

          
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 

(Dott. Pietro Lonobile) 
 


		2025-12-05T09:28:16+0100
	Pietro Lonobile




